XXII, da resolução supracitada, no que diz respeito a sua estrutura minima e ainda, agregando-se o Demonstrativo 
de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao Setor Público. 

Trazendo uma pré-analise do Balanço Patrimonial 2021, da Câmara de Municipal, trazemos um total de 
Ativo Circulante (AC) de R$ 5.344,13 (cinco mil e trezentos e quarenta e quatro reais e treze centavos), ao tempo que, 
o Ativo Não Circulante (ANC) foi de R$ 485.357,39 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e trezentos e cinquenta e 
sete reais e trinta e nove centavos). Já o Passivo Circulante (PC) atingiu R$ 1.322,08 (um mil e trezentos e vinte e 
dois reais e oito centavos), enquanto o Passivo Não Circulante chegou a R$ 0,00 (zero real). Desta forma, 
contabilizando um Patrimônio Líquido (PL) de R$ 489.379,44 (quatrocentos e oitenta e nove mil e trezentos e setenta 
e nove reais e quarenta e quatro centavos) para o último exercício. Então, assim, após esta breve introdução, 
apresentamos a integra do Balanço Patrimonial da Câmara Municipal de Cabrobó com suas respectivas Notas 
Explicativas para o exercício financeiro de 2021.

[...]

Ativo Circulante: 

Anexo 14 – Balanço Patrimonial da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Notas Explicativas – NE: 

Ativo Circulante – Os bens e direitos de curto prazo evidenciados no Balanço Patrimonial do 
exercício de 2021 foram de R$ 5.344,13 (cinco mil e trezentos e quarenta e quatro reais e treze 
centavos), compostos de Caixa e equivalente de caixa, Créditos a curto prazo, demais créditos e 
estoques. 
N1 – Caixa e Equivalente de Caixa: O saldo das Disponibilidades financeiras deixadas em 
31/12/2021 corresponde ao valor de R$ 5.344,13 (cinco mil e trezentos e quarenta e quatro reais e 
treze centavos). Comparando com o exercício anterior houve uma redução de R$ 105.631,93 (cento 
e cinco mil e seiscentos e trinta e um reais e noventa e três centavos) disponível na conta em relação 
ao exercício de 2020 corresponde ao valor de R$  110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e 
setenta e seis reais e seis centavos). 
Estoque/Almoxarifado: O saldo existente nas contas de Estoque/Almoxarifado corresponde ao 
valor de R$ 0,00 (zero real). 
Créditos a Curto Prazo: O saldo dos Créditos a curto prazo de 31/12/2021 foi de R$ 0,00 (zero 
real), aumentando/reduzindo R$ 0,00 (zero real) em relação a 2020 que era R$ 0,00 (zero real).

[...]

Anexo 14 – Balanço Patrimonial da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2021 

Nota Explicativa – NE:  

Ativo Não Circulante: Os ativos de longo prazo compostos do ativo realizável a longo prazo, 
investimentos, imobilizados e intangível totalizam R$ 485.357,39 (quatrocentos e oitenta e cinco 
mil e trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos). 
Créditos a Longo Prazo: Não existe registro de Créditos a Longo Prazo. 
N2 até N8 - Imobilizado: O valor do imobilizado ao final do exercício de 2020 corresponde ao 
valor de R$ 188.104,55 (cento e oitenta e oito mil e cento e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos). No exercício de 2021 houve a incorporação de novos ativos imobilizados, encerrando 
o exercício com o valor de R$ 485.357,39 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e trezentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos), sendo R$ 456.760,06 (quatrocentos e cinquenta e 
seis mil e setecentos e sessenta reais e seis centavos) de bens móveis e R$ 34.700,39  (trinta e 
quatro mil e setecentos reais e trinta e nove centavos) de bens imóveis. O valor da depreciação 
acumulada dos bens móveis até o período foi de (R$ 6.103,06) (seis mil e cento e três reais e seis 
centavos negativos) que retifica o ativo imobilizado. 
Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas: Não foi realizado teste de imparidade 
durante o exercício de 2021 em ativos com redução no poder de geração de caixa, bem como não 
houve reavaliação de ativos. 
N9 – Depreciação Acumulada – Bens Móveis: O saldo da conta corresponde ao valor de (R$ 
6.103,06) (seis mil e cento e três reais e seis centavos negativos). No decurso do exercício de 2021 
foram efetuadas as incorporações analíticas ao patrimônio nas contas bens móveis e bens imóveis 
permanece o registrado do exercício anterior. 
Intangível: Não existe registro de Ativos Intangíveis